Num. 120

Boletin Oficial de Aragoén 21/06/2019

DEPARTAMENTO DE VERTEBRACION DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA

ORDEN VMV/681/2019, de 30 de mayo, por la que se autoriza el incremento del crédito
previsto en la Orden VMV/1290/2018, de 26 de julio, por la que se convocan subvencio-
nes en materia de rehabilitacién de edificios y viviendas, correspondientes al Plan Es-
tatal de Vivienda 2018-2021.

Con fecha 3 de agosto de 2018 se public6 en el “Boletin Oficial de Aragén”, nimero
150, la Orden VMV/1290/2018, de 26 de julio, por la que se convocan subvenciones en
materia de rehabilitacién de edificios y viviendas, correspondientes al Plan Estatal de
Vivienda 2018-2021, para el afio 2018. Posteriormente, el 28 de septiembre de 2018, en
el “Boletin Oficial de Aragon”, numero 189, se publicé la Orden VMV/1531/2018, de 24
de septiembre, por la que se modifica la anterior, ampliando el plazo de presentacion de
solicitudes hasta el 19 de octubre de 2018.

En el articulo 41, apartado 5, de la convocatoria, se establece que se podra incre-
mentar el crédito presupuestario, si fuera necesario y siempre condicionado a su dispo-
nibilidad, procedente de las modificaciones presupuestarias que en su caso se aprueben,
en la forma prevista en el articulo 58.2 del Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el
que se aprueba el Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Sub-
venciones, sin necesidad de una nueva convocatoria. No obstante, la efectividad de esta
cuantia adicional quedara supeditada a la previa declaracion de disponibilidad de crédito
y a su publicacion en el “Boletin Oficial de Aragén”, con anterioridad a la Resolucion de
concesion.

La extraordinaria complejidad que esta suponiendo la instruccion del procedimiento de
Resolucién de la convocatoria, que incluye 3 lineas diferentes de subvenciones, correspon-
dientes a dos programas distintos del Plan cada una de ellas, y a su vez tramitandose de
forma diferenciada en las tres provincias aragonesas, afiadiendo que en esta convocatoria se
han recibido 1668 solicitudes, que representan un 223% mas que en la convocatoria de 2017,
ha impedido resolver el procedimiento en 2018.

Por otra parte, el elevado numero de solicitudes recibidas, hace prever que los fondos
destinados inicialmente para esta convocatoria sean insuficientes para atender todas las so-
licitudes que cumplan requisitos.

En esta situacién, se ha considerado prioritario poder atender el mayor nimero posible de
solicitudes que cumplen requisitos y esperan obtener la subvencion necesaria para rehabilitar
sus edificios y viviendas.

Asi, a la vista de las necesidades de financiacion comprobadas en los expedientes
tramitados, puesto que la Resolucién de la convocatoria se hard con presupuesto del
ejercicio 2019, se considera mas eficiente destinar el mayor presupuesto posible del
Plan en 2019 para incrementar los fondos del programa 6 de la convocatoria, previa-
mente a su Resolucién.

El 26 de abril de 2019, se ha suscrito un Acuerdo de la Comisién Bilateral entre el Minis-
terio de Fomento y la Comunidad Auténoma de Aragén relativo a la distribucion de la financia-
cion en la anualidad 2019, de forma que se incrementa la financiacién del programa 6 del Plan
Estatal de Vivienda 2018-2021, permitiendo ampliar el crédito de la convocatoria de acuerdo
con las necesidades existentes.

En virtud de ello, y en uso de las facultades que me confiere el articulo 12 del texto refun-
dido de la Ley de Hacienda de la Comunidad Autbnoma de Aragén aprobada por Real Decreto
Legislativo 1/2000, de 29 de junio y el articulo 10 de la Ley 2/2009, de 11 de mayo, del Presi-
dente y del Gobierno de Aragén, dispongo:

Primero.— Autorizar el gasto correspondiente al incremento del crédito previsto en la
Orden VMV/1290/2018, de 26 de julio de 2018, del Consejero de Vertebracién del Territorio,
Movilidad y Vivienda, por la que se convocan subvenciones en materia de rehabilitacion de
edificios y viviendas, correspondientes al Plan Estatal de Vivienda 2018-2021, para el afo
2019, por un importe de:

13050/4312/780186/39127 ......ccevvine 4.037.807,50 €.
Se destinara la totalidad de los fondos de la convocatoria por un importe total de

16.060.987,50€ € para ayudas a la rehabilitacion, en las siguientes lineas presupuestarias,
del Presupuesto de la comunidad Auténoma para 2019:

16113

csv: BOA20190621022



Num. 120

Boletin Oficial de Aragoén 21/06/2019

PRESUPUESTO TOTAL CONVOCATORIA REHABILITACION

FINANCIACION PARTIDA PRESUPUESTARIA PROGRAMA 5 PROGRAMA 6 TOTAL

FONDOS FINALISTAS 13050/4312/780186/39127 2.243.119,00 € 9.037.807,50 € 11.280.926,50 €

COFINANCIACION
AUTONOMICA 13050/4312/780186/91001 672.936,00 € 1.500.000,00 € 2.172.936,00 €

F. AUTONOMICA
COMPLEMENTARIA 13050/4312/780135/91002 807.400,00 € 1.799.725,00 € 2.607.125,00 €

TOTAL 3.723.455,00 € 12.337.532,50 € 16.060.987,50 €

Segundo.— La distribucién del incremento de fondos del Programa 6 asignados a la con-
vocatoria por lineas, y provincias, sera la siguiente.

Huesca, Linea 1:.....cccoceeeiiiiieeeeeee e 57.860,91 €.
Huesca, Linea 3:........ccooeivieiieiieeees 1.013.108,48 €.
Total, Huesca:........cccoeeeeveeieieeeeeeeeeeeeeee 1.070.969,39 €.
Zaragoza, Linea 1: ... 237.983,11 €.
Zaragoza, Linea 3: ... 2.728.855 €.
Total, Zaragoza:........cccccveeeeiiiiiiiiiiieeeeeen, 2.966.838,11 €.

Tercero.— En el caso de que alguna provincia no agote el crédito destinado a las ayudas,
el Organo Gestor podré distribuir el saldo resultante entre las restantes provincias en funcion
de las necesidades, sin que esto implique la apertura de un nuevo plazo para presentar soli-
citudes, ni el inicio de un nuevo cémputo de plazo para resolver. El mismo criterio operara en
cuanto al reparto de los fondos entre cada una de las lineas dentro de la misma provincia.

Cuarto.— Se podra incrementar el crédito presupuestario, si fuera necesario y siempre
condicionado a su disponibilidad, procedente de las modificaciones presupuestarias que en
su caso se aprueben, en la forma prevista en el articulo 58.2 del Reglamento de la Ley Ge-
neral de Subvenciones, sin necesidad de una nueva convocatoria. No obstante, la efectividad
de esta cuantia adicional quedara supeditada a la previa declaracion de disponibilidad de
crédito y a su publicacién en el “Boletin Oficial de Aragén”, con anterioridad a la Resolucion
de concesion.

Quinto.— Conforme a lo establecido en el articulo 58, apartado 5, del Real Decreto
887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de
noviembre, General de Subvenciones, la publicacion en el “Boletin Oficial de Aragén” de esta
Orden, no implicara la apertura de plazo para presentar nuevas solicitudes.

Zaragoza, 30 de mayo de 2019.
El Consejero de Vertebracion del Territorio,

Movilidad y Vivienda,
JOSE LUIS SORO DOMINGO

16114

csv: BOA20190621022



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/669/2019, de 4 de junio, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones públicas para la ejecución de acciones de Formación Profesional Dual dirigidas a trabajadores desempleados, en régimen de alternancia de la
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/670/2019, de 16 de mayo, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Organismo Autónomo Instituto Aragonés de la Mujer.
	ORDEN HAP/671/2019, de 3 de junio, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Educación, Cultura y Deporte.
	ORDEN HAP/672/2019, de 3 de junio, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Sanidad.
	ORDEN HAP/673/2019, de 5 de junio, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo de varios Departamentos.
	ORDEN HAP/674/2019, de 6 de junio, por la que se publica el nuevo texto correspondiente al Reglamento de Especificaciones del Plan de Pensiones de la Diputación General de Aragón, Administraciones Locales y otras Entidades e Instituciones de la Comunidad 

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/675/2019, de 11 de junio, por la que se crea el Portal Electrónico de Gestión de Recursos Humanos del Servicio Aragonés de Salud y se establecen las medidas iniciales para su puesta en marcha.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	CORRECCIÓN de errores de Resolución de 20 de mayo de 2019, del Director General de Personal y Formación del Profesorado, por la que se elevan a definitivas las adjudicaciones provisionales de puestos ofertados en el concurso de traslados de ámbito estatal

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 6 de junio de 2019, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrático de Universidad a D. Jorge Santolaria Mazo.
	RESOLUCIÓN de 10 de junio de 2019, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D. Luis García González.
	RESOLUCIÓN de 10 de junio de 2019, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D. Miguel Ángel Bernal Blay.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 21 de junio de 2019, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifican las Resoluciones por la que se convocan diversos procesos selectivos en Centros del Servicio Aragonés de Salud de la Comunidad Autónoma de 

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 10 de junio de 2019, de la Universidad de Zaragoza, por la que se resuelve el concurso específico para la provisión de los puestos de Jefe de Servicio de Patrimonio, Compras y Contratación y Jefe de Sección de Selección y Formación, vacantes

	AYUNTAMIENTO DE CASPE 
	ACUERDO de 7 de junio de 2019, de la Junta de Gobierno Local, por el que se convocan pruebas selectivas para la provisión mediante concurso de movilidad interadministrativa, de una plaza de Policía Local, vacante en la plantilla de personal funcionario e 

	AYUNTAMIENTO DE EJEA DE LOS CABALLEROS
	ACUERDO de la Junta de Gobierno Local, de 21 de enero de 2019, por el que se convocan pruebas selectivas para la provisión de una plaza de Oficial de Servicios Múltiples, mediante promoción interna, vacante en la plantilla de personal funcionario del M.I.

	AYUNTAMIENTO DE JACA 
	RESOLUCIÓN de la Alcaldía núm. 2019-1788, de 24 de mayo de 2019, por la que se aprueban las bases reguladoras para la convocatoria de dos plazas de operarios de obras, vacantes en la plantilla de personal funcionario mediante concurso-oposición.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/676/2019, de 16 de mayo, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Daroca, para la cesión al Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad de un inmueble destinado a se
	ORDEN PRE/677/2019, de 16 de mayo, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y el Ayuntamiento de Zaragoza, durante el año 2019, en materia de servicios sociales.
	ORDEN PRE/678/2019, de 16 de mayo, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Huesca, en materia de conservación y restauración de bienes culturales.
	ORDEN PRE/679/2019, de 6 de junio, por la que se aprueba definitivamente el Plan Económico-Financiero de la Diputación Provincial de Teruel 2019-2020.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/680/2019, de 18 de junio, por la que se establecen los servicios mínimos en la prestación de servicios aéreos para la extinción de incendios forestales en Aragón, como consecuencia de la huelga convocada en la empresa “Babcock Mission Critical S

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/681/2019, de 30 de mayo, por la que se autoriza el incremento del crédito previsto en la Orden VMV/1290/2018, de 26 de julio, por la que se convocan subvenciones en materia de rehabilitación de edificios y viviendas, correspondientes al Plan Est

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/682/2019, de 20 de mayo, por la que se aprueba la reclasificación de un tramo de la vía pecuaria denominada “Cañada Real de la Melera”, sita en el término municipal de Valpalmas (Zaragoza), como resultado de la concentración parcelaria de la zon
	ORDEN DRS/683/2019, de 27 de mayo, por la que se aprueba el amojonamiento total Administrativo del monte 277 del Catálogo de Utilidad Pública de Teruel, denominado “Mas de Tarín”, propiedad de la Comunidad Autónoma de Aragón y situado en el término munici
	RESOLUCIÓN de 22 de mayo de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 9 de noviembre de 2016, en la que se formuló declaración de impacto ambiental y se otorgó la autorización ambiental integra
	RESOLUCIÓN de 24 de mayo de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la autorización ambiental integrada para una explotación avícola de gallinas ponedoras criadas en suelo para 1.033.000 plazas, equivalente a 5.165 UGM, a u
	RESOLUCIÓN de 27 de mayo de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada del proyecto de ampliación de una explotación porcina de cebo hasta 4.256
	RESOLUCIÓN de 27 de mayo de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para la ampliación de una explotación avícola de gallinas ponedoras ca
	RESOLUCIÓN de 27 de mayo de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 8 de mayo de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental y se

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/684/2019, de 3 de junio, por el que se da publicidad al Acuerdo de 21 de mayo de 2019, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba modificación del Plan Operativo para la prolongación en el servicio activo del personal de centros e institucion



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ANUNCIO de requerimiento de la Subdirección Provincial de Vivienda de Zaragoza, para la subsanación de las solicitudes de subvención presentadas en el marco de la Orden VMV/1289/2018, de 26 de julio, por la que se convocan ayudas financieras al alquiler p




